
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ani si neuvedomujeme, ako ten čas letí ... . 

Zdá sa to ako včera, keď som držala v rukách ešte „ horúce „ číslo  vášho prvého 

internetového časopisu a už je tu druhé... .Je v tom kus symboliky, prvé číslo vyšlo v čase 

predvianočnom a druhé v čase predveľkonočnom. Máme za sebou hodnotenie polroku, 

úspešné zvládnutie polovice práce, skončil čas plesov, maškarných bálov a večierkov      

a o pár dní prichádza symbol jari – Veľká noc. 

S radostným očakávaním mnohí vítajú veľkonočné sviatky. Pre kresťanov najväčší 

sviatok v roku, pre ateistov symbol príchodu jari. Pre všetkých rovnako aj príležitosť na 

upratovanie. Nielen to naozajstné, ale aj to osobné upratovanie v duši. 

Verte mi, že aj ja sa jari už neviem dočkať –  teplé lúče slnka, hebká zelená tráva, 

viac úsmevu na tvárach ľudí ... . A tie krásne rána !  

Obdobie, keď vás pri rannom vstávaní sprevádza svieži spev vtáčikov, sa nazýva jar. 

Spod snehovej prikrývky vykúkajú prvosienky a snežienky a oddýchnutá príroda sa opäť 

prebúdza z dlhého zimného spánku. Je to čas, keď sa snehové fľaky roztápajú a slniečko 

už prestáva byť zubaté a svojimi teplými lúčmi oživuje premrznutú prírodu. Zúfalí alergici si 

opäť vyťahujú vreckovky a skrývajú sa pred všadelietajúcimi otravnými chumáčmi prachu  

z topoľov. Brány k zeleným lúkam a lesom sú opäť otvorené a pripravené obdarovať nás 

krásou kvetov .  

Ozaj, viete, že okrem známeho marec – mesiac knihy je marec aj mesiacom 

internetu? A zas sme pri symbolike, pretože aj vaše druhé číslo vychádza v tomto období. 

Dovoľte mi popriať vám veľa originálnych nápadov, ktorými spestríte svoje číslo, 

zaželať vám veľa verných čitateľov a obdivovateľov.  

Môj obdiv už máte ... . 

 
 
 

                                                                                               Mgr. Aneta Galová 
                                                                                                        riaditeľka školy 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dovoľte, aby som sa predstavil. Volám sa TimBTimBTimBTimBiiii.  
Deti ma vytvorili ako maskota pre svoj časopis.   

Dnes je moja premiéra. Budem 

vaším sprievodcom časopisom. 

Predstavím vám našu školu, poinformujem vás o 

podujatiach, ktoré sme organizovali alebo na ktorých sme 

sa zúčastnili, o úspechoch našich žiakov v  súťažiach, 

nahliadnete do literárnej dielne a dozviete sa …… veľa, 

veľa ďalších zaujímavostí zo života našej školy. 

 
 

Chcem vás požiadať, aby ste mi pomohli vytvoriť môj profil. 

Prezrite si moje fotografie a na základe nich ma 

scharakterizujte… . Začnite tým, že vysvetlíte, ako vzniklo 

moje meno. Môžem vám prezradiť, že to nie je náhoda.  

Skúste vypátrať, kto je mojím autorom – Kto ma nakreslil?Kto ma nakreslil?Kto ma nakreslil?Kto ma nakreslil?  

Aký som ???Aký som ???Aký som ???Aký som ??? 

 

 

 

POZOR!!!  

Informácie o súťaži o môj profil budú na nástenke.  

Tri najlepšie uverejním v budúcom čísle.  

 

                                                 
                             

Váš TimBi 



    
 
 

 

 

 

Musím povedať, že od predchádzajúceho vydania časopisu sa toho na našej škole 

udialo skutočne veľa.  

Žiaci žili čulým študentským životom: svoje vzdelávacie výsledky zúročili v podobe 

polročných vysvedčení, úspešne reprezentovali školu v rôznych súťažiach, ale nezabúdali 

ani na kultúrno-spoločenský život, ktorý bol skutočne bohatý.  

 

Posúďte sami …Posúďte sami …Posúďte sami …Posúďte sami …    
▪ neobišiel nás ,,Valentín“ – patrón všetkých zaľúbených 

▪ zorganizovali sme ,,Deň otvorených dverí“  pre rodičov budúcich 

prváčikov  

▪ vyrobili sme fašiangové masky  

▪ pripravili sme karneval 

▪ zúčastnili sme sa na výchovnom koncerte  ,,Zneužívanie moci“  

▪ nezabudli sme ani na ,,Marec – mesiac knihy“ 

▪ preobliekli sme školu do jarných farieb 

▪ chystáme sa na veľkonočnú šibačku … 

 
Váš TimBi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

     Valentín Valentín Valentín Valentín v v v v našej školenašej školenašej školenašej škole    
 
 
 

Láska má mnoho podôb: láska k rodine, k blízkym a priateľom, láska k prírode,                   
k zvieratkám, ale najčastejšie si pod pojmom láska predstavíme zamilovaný pár.       

A práve zamilovaní majú svoj sviatok 14. februára – Sviatok sv. Valentína. V dnešnej dobe 
si všetci ľudia kliknú na internet a nájdu tam mnoho zaujímavých vecí. To isté som spravila 

aj ja. Našla som veľa článkov týkajúcich sa tohto sviatku a medzi nimi aj legendu                    
o sv. Valentínovi. Nie jednu, ale hneď niekoľko.  

Táto sa mi však zdá najpravdivejšia, tak počúvajte. 
 Legenda vraví, že sv. Valentín bol kňazom v starom Ríme. Cisár, ktorý tam v tom čase 
vládol, bol veľkým bojovníkom a bol presvedčený, že muži, ktorí sú ženatí, sú slabšími 

vojakmi, a tak zakázal vo svojej krajine sobáše. Ten, kto ho neuposlúchol, mal mať sťatú 
hlavu. Sv. Valentínovi sa však tento rozkaz nepáčil a naďalej sobášil zamilované páry.   

Keď sa to cisár dozvedel, dal Valentínovi sťať hlavu. A tak na jeho počesť vznikol sviatok 
sv. Valentína, ktorý sa oslavuje až dodnes. 

Lucia Šebová, 6.T 
 
 

,,Valentín“ v našej škole má už svoju tradíciu v podobe ,,Valentínskej pošty“. Starší žiaci 
vyrobili nástenku, pod ktorou bola umiestnená ,,valentínska poštová schránka“, do ktorej 
mohli deti dva dni vhadzovať svoje odkazy adresované svojim spolužiakom alebo pani 

učiteľkám. V piatok – 12. februára bola pošta doručená adresátom našimi 
,,doručovateľmi“, čiže členmi redakčného krúžku. 

 
Váš TimBi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Fašiangové maskyFašiangové maskyFašiangové maskyFašiangové masky    
    

Fašiangy predstavujú obdobie od Troch kráľov do Popolcovej stredy. 
Bol to čas zakáľačiek, svadieb a priadok, ktoré sprevádzali zábavy i fašiangové sprievody 

masiek. Fašiangové masky sú spojené s naším zvykoslovím. 
 

Viete, aké masky boli v minulosti najrozšírenejšie na našom území? 
 

Zo zvieracích:Zo zvieracích:Zo zvieracích:Zo zvieracích:    
maska medveďa 

maska turoňa – ako štylizácia býčej hlavy s rohami 
maska koňa, barana a kozy 

 
ZZZZ    ľudských masiek:ľudských masiek:ľudských masiek:ľudských masiek:    

slameník – maska vyrobená zo slamy, ktorá mohla mať podobu žobráka, starca či stareny 
maska predstavujúca súčasne ženu i muža, čiže ,,pouchlap – použena“ 
masky predstavujúce najrozličnejšie povolania – hájnik, lekár, vojak, … 

 
To bolo z histórie a čo dnes? Ako je to s fašiangovými maskami? 

Tak ako všetko aj ony podliehajú ,,móde“. Deti sa najčastejšie prezliekajú za svojich 
obľúbených filmových hrdinov, tie menšie za víly, princezné a zvieratká. 

 

Tu je niekoľko Tu je niekoľko Tu je niekoľko Tu je niekoľko našichnašichnašichnašich    fašiangových fašiangových fašiangových fašiangových masiekmasiekmasiekmasiek    
Váš TimBi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    



    
    KarnevalKarnevalKarnevalKarneval    

 

 

Tak ako každý rok sme spolu s deťmi v ŠKD – VIN zakončili fašiangové obdobie veselým 

a pestrofarebným karnevalom. Vďaka šikovným mamičkám a za pomoci pani 

vychovávateliek sa deti ako čarovným prútikom premenili na krásne princezné, smelých 

Indiánov, udatných kráľov a rytierov či veselé zvieratká. Popri zábave na parkete ste sa 

mohli stretnúť aj s netradičnými a originálnymi maskami a to s bezdomovcom, červenou 

krvinkou alebo potápačom. Svojou prítomnosťou nás poctil Michael Jackson či kapitán 

Jack Sparrow. Počas karnevalu si mohli deti zasúťažiť, zatancovať a občerstviť sa 

pripravenými dobrotami. V závere bola každá maska odmenená sladkosťou a malým 

darčekom, ktorý jej bude pripomínať toto príjemne strávené popoludnie. 

                                                              
                                                                                    pani vychovávateľka  Zuzana Zaujecová 
                                                                                                          vedúca MZ – ŠKD, VIN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

    



    

Deň otvorených dveríDeň otvorených dveríDeň otvorených dveríDeň otvorených dverí    
    

Každoročne umožňujeme rodičom budúcich prváčikov zúčastniť sa Dňa otvorených dverí. 

Výnimkou nebol ani tento rok. Dňa 18. februára  boli pre rodičov  budúcich prváčikov 

pripravené aktivity, počas ktorých sa mohli zúčastniť rôznych typov hodín, ktoré pre nich 

pripravili naše pani učiteľky so svojimi žiakmi: 

▪ pani učiteľka Rybanová s 1.T  triedou predviedla hodinu anglického jazyka v 

,,Multimediálnej učebni“ s využitím interaktívnej tabule 

▪ pani učiteľka Plichtová s 2.U  triedou pozvala rodičov na hodinu matematiky a 

obohatenia s využitím nootebokov 

▪ pani učiteľka Galbavá s 5.T triedou pracovala na hodine informatiky      

s ROBOLAB-om, čiže legom riadeným počítačom 

   Na otázky rodičov ochotne odpovedala pani zástupkyňa  M. Bernáthová. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Váš TimBi 



 
 

Výchovný koncertVýchovný koncertVýchovný koncertVýchovný koncert    
 
 

 
Výchovné koncerty majú už vo svojom názve svoje zameranie – výchovu.  

Je však veľmi dôležitá aj forma, akú si pre tento zámer zvolia. Preto niektoré výchovné 

koncerty žiakov zaujmú a niektoré … 

Naši žiaci sa dňa 10. marca zúčastnili výchovného koncertu pod názvom: ,,Zneužívanie 

moci“.  Musím povedať, že žiakov zaujal, pretože sa zaoberal aktuálnymi problémami 

mladých ľudí s ich pozitívnymi i negatívnymi stránkami. Príjemnú atmosféru celého 

podujatia v prevažnej miere dotvárala hudba a ,,chytľavé „ pesničky.  

 
 

                                                                                                                                   Váš TimBi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Beseda s vydavateľomBeseda s vydavateľomBeseda s vydavateľomBeseda s vydavateľom    
 
 
 
 

Dňa 17. marca sa štvrtáci zúčastnili mimoriadne zaujímavej besedy. Čakali by ste, že             

so spisovateľom, ale nie!   Bol to samotný ,,šéf“ nitrianskeho vydavateľstva ENIGMA,  pán 

Vladimír Preložník. Mal k našim deťom veľmi blízko, pretože bol učiteľom. 

Možno neviete, ale jeho dcéra a manželka preložili určite vám známe knihy Roalda Dahla, 

napr. Matilda, Čarodejnice, Akčantyrok,… . Vysoko si cenil darček od detí – plagát 

s ilustráciami zo spomínaných diel. Deťom odporučil, aby podobný plagát zaslali             

do londýnskeho Múzea Roalda Dahla. 

 
 
                                                                                              pani učiteľky K. Kiačková a  M. Záborská 
                                                                                                        triedne učiteľky 4. T a 4. U 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Beseda so spisovateľomBeseda so spisovateľomBeseda so spisovateľomBeseda so spisovateľom    
 
 

Keďže je mesiac knihy a Týždeň slovenských knižníc, ponúkla sa nám beseda s veľmi 

známym a populárnym spisovateľom Romanom Bratom. Hoci pracuje v STV, je veľmi 

tvorivým autorom detských kníh. 

Nás mimoriadne očarila kniha Mordovisko, ktorá bola ako vystrihnutá zo školského života. 

Veď koho by nepobavil príbeh o všivavých prázdninách, o školníkovi mafiánovi, o pažravej 

korytnačke (= žiačka 9. ročníka), o súťaži učiteľov v guličkách alebo príbeh o lúpežných 

rytieroch, kde riaditeľ školy na výlete schoval žiakom kufre s oblečením. Každému z vás ju 

odporúčame prečítať si. Okrem kytice sme mu ako vďaku vyrobili ,,Štvrtácku Benkáčikovu 

knihu“, v ktorej sa nachádzali  okrem našich rozprávok a básní i naše fotky.  

Potešilo nás, keď nám povedal, že takýto darček ešte nikdy nedostal. 

 
                                                                                            pani učiteľky K. Kiačková a  M. Záborská 
                                                                                                        triedne učiteľky 4. T a 4. U 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Jarný šat našej školyJarný šat našej školyJarný šat našej školyJarný šat našej školy    
 
 
Jar. Toto krásne ročné obdobie sa ohlasuje tento rok veľmi bojazlivo, ale predsa je už tu. 

Príchod jari cítiť a hlavne vidieť aj na chodbách a v triedach našej školy. 

 O jej jarný šat sa pričinili šikovné ruky a fantázia našich žiakov a, samozrejme, ich pani 

učiteliek a pani vychovávateliek. 

 
                                                                                                                                         Váš TimBi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Veľkonočné zvykyVeľkonočné zvykyVeľkonočné zvykyVeľkonočné zvyky    
 

Veľká noc,  podobne ako Vianoce, otvára priestor pre mnohé zvyky, ktoré majú v každom 

kúte sveta svoju originálnu podobu. 

 

 

Veľkonočný pondelok prináša so sebou veľa zvykov:  

polievanie dievčat vodou  alebo ich hádzanie do potokov či rybníkov. 

Cieľom tohto zvyku je odovzdať životodarnú silu vody milovanej osobe, čiže dievčaťu. 

Obdobné polievačky vodou praktizujú i dievčatá vo veľkonočný utorok.  V tento deň môžu 

vyšibať dievčatá chlapcov. Preto sa tomuto dni hovorí Odplatné alebo Odvetný utorok. 

 

 

Deti hľadajú po celom byte skryté čokoládové vajce a kto ho nájde, ten ho hneď zje. 

Zaujímavosťou je, že vo Veľkonočnú nedeľu a Veľkonočný pondelok sa koná                     

v Hampsteade a na ďalších miestach Londýna prehliadka drakov. V niektorých častiach 

Anglicka prežíva starý zvyk, kedy na ďalší pondelok po Veľkej noci ženy priväzujú mužov  

k stoličkám a vymáhajú si od nich ako výkupné drobné mince. Muži im to odplácajú o deň 

neskôr, ale výkupným býva bozk.  

 

 

Za najväčšiu veľkonočnú lahôdku sa v Taliansku považuje pečená jahňacina.  

Obľúbené sú aj praclíky a ich skrútený tvar má predstavovať založenie rúk pri modlitbách. 

Veľkej noci predchádza karneval, jeho súčasťou sú sprievody masiek, maškarády i tance.  

 

 

Počas Veľkej noci aj deti vo Francúzsku majú najviac rady veľkonočné vajíčka,  

a to v podobe kuriatok, zajačikov či zvonov. Legenda hovorí, že zvony, ktoré sa vo 

Veľkonočný piatok vracajú do Ríma nadobudnú tvar vajíčka, aby ich vo Veľkonočnú 

nedeľu pri spiatočnej ceste porozhadzovali po záhradách. Deti teda musia v záhradách 

tieto čokoládové vajíčka hľadať. Francúzi šibačku ani oblievačku nepoznajú. 

 



 

 

 

Veľkonočné sviatky vo Švédsku sú plné žartov a povier. 

Malé deti sa na Zelený štvrtok oblečú do dlhých šiat. So šatkami na hlavách  

a s načerveno natretými tvárami zvonia pri dverách alebo domácim podstrčia pod dvere 

veľkonočný list. Ide o lístok podobný „Valentínkam“, ktorý je vyzdobený obrázkami 

čarodejníc, vo vnútri s milým veršíkom alebo s veršíkom naznačujúcim, že adresát 

onedlho naštartuje metlu a vydá sa na sabat. Súčasťou veľkonočnej výzdoby sú brezové 

metly ozdobené farebnými pierkami. Šibanie je teda obľúbené nielen u nás, ale aj vo 

Švédsku. Obľúbenou veľkonočnou hrou je aj kotúľanie natvrdo uvarených vajec, ktoré sa 

položia do radu na zem a hráči sa snažia svojimi vajcami zasiahnuť niektoré vajce v rade.  
 

 

 

Deti v Nemecku sa počas veľkonočných sviatkov veľmi rady hrajú  

na ,,čokoládový bozk“. Ako takýto bozk prebieha? Podstatné je prehltnúť čo najviac 

čokoládových cukríkov bez toho, aby ti ostatní kamaráti stihli rozmazať čokoládu po tvári. 

Vyhráva ten, kto zje najviac cukríkov a má najčistejšiu tvár. Peknou tradíciou je 

,,veľkonočný oheň“. Prebieha to tak, že na dohodnutom mieste sa uložia staré vianočné 

stromčeky a na začiatku Veľkej noci sa podpália.  

Symbolizuje to pálenie posledných zvyškov zimy.  

 

 

V Grécku sa počas Veľkonočnej nedele konajú vidiecke hostiny.  

Po celý tento deň ľudia nosia so sebou kraslice a keď postretnú známych, tak si s nimi       

s kraslicami „ťuknú“ a povedia: „Kristus vstal z mŕtvych“. 

Gréci jedia guľatý ploský bochník – christopsomon, na ktorom je kríž a načerveno 

zafarbené vajíčka. 

 

 
 
 

 
                                                                                                                                  Váš TimBi 
                                                                                                                                zdroj internet, upravený text 
 
 



 

Veľkonočná anketa 
 

Boli sme zvedavé, či sa niektoré veľkonočné zvyky, o ktorých sme písali 

v predchádzajúcom príspevku, ešte zachovávajú. Preto sme urobili krátku anketu.  

Spýtali sme sa spolužiakov: 

Ako oslavujete Veľkú noc?Ako oslavujete Veľkú noc?Ako oslavujete Veľkú noc?Ako oslavujete Veľkú noc?    
1.T 
Lea: Chodievame šibať. 
 

Paulína: My tiež chodievame šibať a nás chodia polievať. 
 

Julka: Chodievame šibať a s polievačmi si  pochutnávame na veľkonočnom jedle. 
 
 

2.T, 2.U 
Lucka: Doma robíme výzdobu, chodíme na chatu alebo na výlet. Niekedy nás chodievajú   
            polievať. 
 

Martin: Chodíme šibať a polievať. Dostávame vajíčka a iné odmeny.  
             Maminu polievame hadicou. 
 
3.T, 3.U 
Hanka: Niekedy nás chodia polievať. Tento rok ideme na Veľkú noc na chatu. 
 

Filip: My maľujeme veľkonočné vajíčka, chodievame polievať po celej rodine. Vždy si   
         zoberiem ten najväčší korbáč, aký máme. 
 
4.T, 4.U 
Viki: My chodíme polievať a tešíme sa na veľkonočné jedlo. Chodievame k babke.  
 

Zuzka: Chodievame polievať rodinu, jedávame veľkonočné jedlo, ideme do kostola  
            a odmeňujeme polievačov kraslicami. 
 

Matej: Chodievame polievať susedov a známych, jeme mäsový koláč a dostávame  
           výslužku v podobe čokoládových vajíčok. 
            
6.T 
Maťa: Môj brat ma zobudí tým, že mi naleje vodu za golier. Celý deň sme doma a čakáme  
           na polievačov. Väčšinou cestujeme za babkou do Srbska.  
 
Andrejka: Chodia nás polievať. Maľujeme vajíčka a dostávame sladkosti. Skrývame sa  
                 pred polievačmi. 
 

Albert: Chodíme k babke polievať.  
 
8.T 
Zuzka: Chodievam na ranč... . Veľká noc nie je pre mňa výnimočná. 
 

Lucia Šebová, Vanesa Valašeková, 6.T 
 



 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

LáskaLáskaLáskaLáska    
 

Láska je náruč mamina, 

keď jej srdce nás objíma. 

Láska je, keď si zvieratko 

ľahne k tebe nakrátko. 

 

Láska je, keď sa dvaja radi majú 

a navždy spolu ostávajú. 

Láska je ruka priateľa, 

s ktorou dostaneš sa do cieľa. 

 

Bez lásky by sa nedalo žiť, 

asi aj veky by prestali byť. 

Tak za lásku ďakujme 

a dobre si ju uchráňme. 

 

 

Barbora Báreková, 7.T 
 

    

Kolobeh láskyKolobeh láskyKolobeh láskyKolobeh lásky    
 

Bez lásky by nebol svet, 

nevykvitol by žiaden kvet. 

Len si spravil na svet kukuč 

a zacítil si matkinu náruč. 

 

Keď mama tvoju tvár zľahka pohladila, 

vtedy ťa prvýkrát láskou obdarila. 

Mal si svoju mamu rád, 

bola ako tvoj najlepší kamarát. 

 

Znovu sa ti srdce rozbúšilo, 

keď sa na teba dievča zahľadelo. 

Opäť si zistil, čo je láska, 

keď si ťa všimla tá plavovláska. 

 

Len krok ti chýba k dospelosti, 

nevedel si zaspať od radosti. 

Keď lúčne kvety zavoňali, 

ty a ona ste sa vzali. 

 

Spoznali ste kus sveta, 

no teraz vás už dieťa máta. 

Rodinu ste si založili 

a láskou ste ju obdarili. 

 
Jana Ölvecká, Dominika Furmáneková, 7.T 



    

TajničkaTajničkaTajničkaTajnička    
    

 

  1.                   

     2.               

     3.                     

     4.                

   5.                   

    6.                

    7.                 

8.                        

   9.                   
 
 
 

1. Cit, ktorý prejavujeme, keď máme niekoho radi 

2. Boh lásky 

3. Sladké čokoládové potešenie 

4. Typický symbol Valentína 

5. Šiesty deň v týždni 

6. Láska po anglicky 

7. Keď chceme poslať ľúbostný list, musíme ísť na ... 

8. 14. februára oslavujeme … 

9. Spoločník dievčaťa 

 
 
 
 

Zuzana Balkóová, 6.T 
 
 



 
 
 
 
 

    

Alica vAlica vAlica vAlica v    krajine zázrakovkrajine zázrakovkrajine zázrakovkrajine zázrakov    
    

Knihu Alica vAlica vAlica vAlica v    krajine zázrakovkrajine zázrakovkrajine zázrakovkrajine zázrakov od anglického spisovateľa Lewisa 

Carrolla poznám veľmi dobre. Viem, že podľa nej bola táto milá 

rozprávka o neuveriteľných príbehoch dievčatka Alice už 

niekoľkokrát sfilmovaná. Jej animované spracovanie som videla 

a veľmi sa mi páčilo. Preto som sa tešila na pokračovanie 

Aliciných príbehov. Premiéra filmu bola v našich kinách 

začiatkom marca. Vo vybraných kinách s technológiou 3D. 

Stručný dej:Stručný dej:Stručný dej:Stručný dej:    
Alica má už 19 rokov a vracia sa do tajomného sveta, ktorý 

prvýkrát navštívila ešte ako dieťa. Znovu stretáva svojich starých priateľov: Bieleho králika, 

Fidlyho a Tidlyho, Plcha, Húseničiara, mačku Škľabku a ,samozrejme, Klobučníka. Alica 

podstupuje túto fantastickú cestu, aby našla svoj pravý osud. 

Alica Kingsleighová, po svojich dobrodružstvách v Krajine zázrakov, vyrástla v trochu 

zasnenú a roztržitú, ale krásnu mladú dámu. Nečudo, že na záhradnej slávnosti v sídle 

Lorda Ascota ju požiadal o ruku dedič majetku Hamish Ascot. V rozhodujúcom okamihu 

však jej pozornosť upúta nečakaný výjav – králik vo veste a s hodinkami trieliaci cez lúku. 

Alica náhle opustí prekvapenú spoločnosť a vydá sa za králikom. Králičia nora však nie je 

obyčajná nora a Alica sa prepadáva do fantastického sveta, nazývaného  Podzem. Tu 

stretáva množstvo prazvláštnych bytostí i starých známych. A dobrodružstvo sa môže 

začať … 
 

 
Réžia:Réžia:Réžia:Réžia: Tim Burton 

Hrajú:Hrajú:Hrajú:Hrajú: Johnny Depp, Mia Wasikowska, Helena Bonham Carter, Anne Hathaway 

 

Moje hodnotenie:  Moje hodnotenie:  Moje hodnotenie:  Moje hodnotenie:      
                                                                                                                       Radka Zderková, 5.T 
                                                                                                                    zdroj internet, upravený text 
 
    



    

Vedeli ste o 1. apríli, že …Vedeli ste o 1. apríli, že …Vedeli ste o 1. apríli, že …Vedeli ste o 1. apríli, že …    
 

 … v starovekom Ríme sa mu vravelo aj Festum stultorum, teda sviatok 

roztopaše a smiechu, ktorý trval od 25. marca a vyvrcholil 1. apríla. 
 

 … od 14. do 16. storočia takmer celý západný svet oslavoval príchod nového 

roku práve v tento deň, respektíve na začiatok apríla pripadali veľkonočné sviatky. 
 

 … tradíciu ,,Dňa bláznov“ by sme však mohli hľadať aj vo vzdialenejšej 

kultúre – v Indii, kde sa slávnosti Huli konali od 30. marca do 1. apríla a vyznačovali 

sa veľkolepými karnevalmi. Ľudia museli vypĺňať rôzne nezmyselné príkazy a ak 

nevedeli vtipne reagovať, vyvolávali v okolí smiech a nazývali ich ,,bláznami osláv“. 
 

 … v súčasnosti sa 1. apríl v Taliansku nazýva aj ,,Rímske dni smiechu“. 

Počas týchto dní sa ľudia zbavujú starých vecí, vystrájajú žartíky svojim príbuzným 

a priateľom, obliekajú sa do smiešnych a čo najfarebnejších šiat.  
 

 … vo Francúzsku dostal 1. apríl názov ,,Poisson d'Avril“, čiže ,,Aprílová 

ryba“, pretože v tom čase sa slnko nachádzalo v znamení Rýb. Spočiatku bol 1. 

apríl len rodinnou záležitosťou, neskôr sa však rôzne žartíky začali robiť aj medzi 

priateľmi a známymi. Deti sa usilovali na chrbty svojich kamarátov nenápadne 

pripevniť rybu vystrihnutú z papiera, a ak sa im to podarilo, na poznamenaného 

pokrikovali: ,,Aprílová ryba!“ Prvý apríl sa vo Francúzsku oslavuje dlho do noci, 

konajú sa ľudové slávnosti so spevom a tancom.  
 

 … v Portugalsku sa "bláznivý" apríl oslavuje v nedeľu a v pondelok pred 

Veľkým pôstom. K najobvyklejším žartom patrí posypať svojich priateľov múkou.  
 

 … do USA "bláznivý" apríl priniesli kolonisti z Anglicka a Francúzska. Ľudia 

vítajú začiatok apríla vymýšľaním žartovných kúskov. Osvedčeným je napríklad 

upozorniť kamaráta, že má niečo na spodku topánky. Ak sa dá nachytať, s rados-

ťou naňho Američania pokrikujú, že je ,,aprílový blázon“.  
 

                                                                                                                        Rebeka Ralíková, 5.T 
                                                                                                                     zdroj internet, upravený text 



 

 
 
 
 
 

Naši žiaci nás v období od decembra do marca úspešne reprezentovali v súťažiach 

vedomostného, umeleckého i športového charakteru. 
 

Úspechy dosiahli Úspechy dosiahli Úspechy dosiahli Úspechy dosiahli vvvv    okresných aj okresných aj okresných aj okresných aj krajských kolách predmetových olympiád:krajských kolách predmetových olympiád:krajských kolách predmetových olympiád:krajských kolách predmetových olympiád:    
 v anglickom jazyku 

 v nemeckom jazyku 

 v dejepise 

 v biológii 

 v geografii 

 v informatike 
 

Veľmi pVeľmi pVeľmi pVeľmi pekné ekné ekné ekné umiestneniaumiestneniaumiestneniaumiestnenia    dosiahli aj:dosiahli aj:dosiahli aj:dosiahli aj:    
 v okresnom kole Hviezdoslavovho Kubína 

 v okresnom kole v gymnastickom štvorboji 

 v okresnom kole v cezpoľnom behu 
 

Zapojili sa do riešenia:Zapojili sa do riešenia:Zapojili sa do riešenia:Zapojili sa do riešenia:    
 Matematického Klokana – žiaci 2. – 9. ročníka 

 

Zapojili sa do literárnych súťaží:           Zapojili sa do literárnych súťaží:           Zapojili sa do literárnych súťaží:           Zapojili sa do literárnych súťaží:                            
 Šaliansky Maťko 

 Cena Zlaty Dvončovej 

 

Naša škola bola organizátorom:Naša škola bola organizátorom:Naša škola bola organizátorom:Naša škola bola organizátorom:    
 okresného kola olympiády v dejepise 

 krajského kola medzinárodnej súťaže Baltík 2010 
 

Všetkým úspešným reprezentantom Všetkým úspešným reprezentantom Všetkým úspešným reprezentantom Všetkým úspešným reprezentantom našej školy gratulujeme.našej školy gratulujeme.našej školy gratulujeme.našej školy gratulujeme.    

Poďakovanie patrí i pani učiteľkám, ktorPoďakovanie patrí i pani učiteľkám, ktorPoďakovanie patrí i pani učiteľkám, ktorPoďakovanie patrí i pani učiteľkám, ktoré ich na tieto súťaže pripravovali.é ich na tieto súťaže pripravovali.é ich na tieto súťaže pripravovali.é ich na tieto súťaže pripravovali.    
 

Bližšie sa o niektorých súťažiach dočítate na našej webovej stránke: 

 www.zsbenkova.com. 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


